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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 321,319 290,204 31,115

1.지방교육행정기관이전수입 300,674 270,241 30,433

1.교육비특별회계전입금수입 300,674 270,241 30,433

1.교육비특별회계전입금 300,674 270,241 30,433

1.학교운영비전입금 210,751 188,840 21,911 (초)학교기본운영비 : 172,801,000원 * 1교 = 172,801,000

(유)학교기본운영비 : 37,950,000원 * 1교 = 37,950,000

2.목적사업비전입금 89,923 0 89,923 (초중)무상급식비 : 56,137,000원 * 1교 = 56,137,000

(유고)무상급식비 : 33,786,000원 * 1교 = 33,786,000

3.급식비지원금 0 81,401 -81,401

2.기타이전수입 20,645 19,963 682

1.학교회계간이전수입 20,645 19,963 682

1.다른학교회계전입금 20,645 19,963 682

1.다른학교회계전입금 20,645 19,963 682 산서중고교직원급식비 : 4,600원*24명*187일= 20,645,000

2.자체수입 21,588 20,497 1,091

1.학부모부담수입 20,988 19,997 991

1.수익자부담수입 20,988 19,997 991

1.급식비 20,988 19,997 991

1.급식비 16,344 15,172 1,172 (초)교직원급식비 : 4,600원*19명*187일= 16,344,000

2.우유급식비 4,644 4,825 -181 우유급식비 : 430원*60명*180일= 4,644,000

2.행정활동수입 600 500 100

1.기타행정활동수입 600 500 100

1.이자수입 600 500 100

1.이자수입 600 500 100 예금이자 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타수입 1,000 14,000 -13,000

1.전년도이월금 1,000 14,000 -13,000

1.순세계잉여금 1,000 14,000 -13,000

1.순세계잉여금 1,000 14,000 -13,000

1.순세계잉여금 1,000 14,000 -13,000 (초)순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000
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예산액

전년도

예산액
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(유)순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000

세입합계 343,907 324,701 19,206
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예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 4,940 3,080 1,860

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[유]기간제교원인건비(유) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,940 3,080 1,860

1.교직원역량강화 2,780 3,080 -300

1.[초]직무연수 2,780 3,080 -300

1.일반수용비 2,780 3,080 -300 교육경비 : 200,000원*12명= 2,400,000

산업안전근로자교육비 : 5,000원*9명*4회= 180,000

산업안전관리감독자교육비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교직원복지 2,160 0 2,160

1.[초]교직원복지비 2,160 0 2,160

1.교직원복지비 2,160 0 2,160 피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

특근매식비 : 8,000원*10명*12회= 960,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,326 141,197 11,129

1.급식 관리 135,113 124,821 10,292

1.학교급식운영 135,113 124,821 10,292

1.[초]급식재료구입비 114,785 104,962 9,823

1.급식용식재료비 114,785 104,962 9,823 식품비 : 11,388,500원*10종= 113,885,000

(본)급식의날운영비 : 900,000원*1종= 900,000

2.[초]우유급식비 4,644 4,825 -181

1.우유급식비 4,644 4,825 -181 급식용우유대금 : 430원*60명*180일= 4,644,000

3.[초]급식운영비 13,527 14,474 -947

1.일반수용비 9,027 8,374 653 급식소모품구입비 : 2,913,500원*2종= 5,827,000

각종검사수수료 : 100,000원*2종= 200,000

위생복구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

(본)노후기구수선및청소 : 1,000,000원*2

종=
2,000,000

2.연료비 4,500 4,500 0 가스비 : 450,000원*10월= 4,500,000
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3.비품구입비 0 1,600 -1,600

4.[초]급식기구확충비 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 급식기구구입비 : 750,000원*2종= 1,500,000

5.[초]대체인건비 657 560 97

1.기간제직원인건비 657 560 97 (본)조리원대체인건비 : 73,000원*9명= 657,000

2.보건관리 16,693 16,376 317

1.학생및교직원보건안전관리 3,973 4,796 -823

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 응급학생후송비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 473 796 -323

1.학생복지비 473 796 -323 건강검사비 : 30,000원*14명*1회= 420,000

소변검사비 : 1,500원*35명*1회= 53,000

3.[초]보건실운영 3,400 4,000 -600

1.일반수용비 800 0 800 운영물품구입비 : 100,000원*2종*4회= 800,000

2.교육운영비 900 800 100
보건(성)교육자료구입비 : 300,000원*3종

*1회=
900,000

3.학생복지비 1,700 2,400 -700 약품구입비 : 40,000원*20종*2회= 1,600,000

침구세탁비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

4.비품구입비 0 800 -800

4.[초](국고)학교흡연예방교육 0 0 0

5.[초]보건실 환경개선사업(목적) 0 0 0

2.학교환경위생관리 12,720 11,580 1,140

1.[초]먹는물관리 3,580 3,280 300

1.일반수용비 3,580 3,280 300 수질검사료 : 75,000원*4회= 300,000

저수조청소료 : 200,000원*2회= 400,000

정수기임대료 : 288,000원*10월 = 2,880,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 3,700 2,900 800
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1.일반수용비 3,250 2,900 350 (경상)코로나방역소독비 : 350,000원*3회= 1,050,000

(경상)방역용품비 : 200,000원*7회= 1,400,000

교사내소독비 : 160,000원*5회= 800,000

2.비품구입비 450 0 450 (경상)체온계구입비 : 450,000원*1대= 450,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 환경안전진단검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

5.[초]공기청정기관리 3,960 3,500 460

1.일반수용비 3,960 3,500 460
(경상)공기청청기관리용역비 : 350,000원

*10월=
3,500,000

공기청청기관리비 : 230,000원*2월= 460,000

6.[유]방역관리(유) 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

7.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영0 0 0

8.[초]코로나19대응 방역 물품 구입(초등 목적)0 0 0

9.[유]코로나19대응 방역 물품 구입(유치원 목적)0 0 0

10.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 운영 2차 (국고)0 0 0

3.학생복지 520 0 520

1.학생복지운영 520 0 520

1.[초]졸업앨범제작 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520 졸업앨범제작비 : 40,000원*13명*1회= 520,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

4.[초]급식차량운영 0 0 0

3.기본적 교육활동 55,000 48,040 6,960

1.교과 활동 30,410 34,610 -4,200

1.교과활동지원 4,702 8,387 -3,685

1.[초]학습준비물구입 2,040 1,740 300

1.교육운영비 2,040 0 2,040 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*51명= 2,040,000

2.학습준비물 0 1,740 -1,740
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 162 5,247 -5,085

1.일반수용비 162 0 162
(경상)교과용도서배분경비 : 162,000원*1

회=
162,000

2.교육운영비 0 5,247 -5,247

3.[초]보결수업관리 1,600 700 900

1.운영수당 1,600 700 900 보결수당 : 10,000원*8명*20회= 1,600,000

4.[초]전담교과활동 600 400 200

1.교직원복지비 400 0 400 체육전담교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 200 400 -200 교육용품비 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]원격교육지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 운영용품비 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]맞춤형 학습지원 0 0 0

7.[초]읽기곤란학생중재교육(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 4,000 3,400 600

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.[초]학습준비물지원 4,000 3,000 1,000

1.학습준비물 4,000 3,000 1,000
수업용품및실험실습재료비 : 400,000원*10

회=
4,000,000

3.체육 교과활동 900 3,400 -2,500

1.[초]교과운영 900 3,400 -2,500

1.교육운영비 900 3,400 -2,500 교육용품비 : 300,000원*3회= 900,000

4.외국어 교과활동 2,168 850 1,318

1.[초]영어캠프운영비 1,700 850 850

1.운영수당 600 500 100 강사비 : 30,000원*4시간*5일= 600,000

2.교육운영비 1,100 350 750 교구구입비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

간식비 : 1,500원*20명*10일= 300,000

2.[초]영어캠프운영비(목적) 0 0 0

3.[초]영어체험학습센터입소운영비 468 0 468

1.연료비 100 0 100 차량유류비 : 50,000원*1일*2회= 100,000
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2.교육운영비 368 0 368 식비 : 8,000원*23명*2회= 368,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,200 300 교재교구비 : 280,000원*2회= 560,000

교육활동운영비 : 970,000원*2회= 1,940,000

주제통합체험활동비 : 50,000원*4회= 200,000

학급운영비 : 100,000원*2회= 200,000

장애이해교육비 : 300,000원*2회= 600,000

2.도서구입비 0 300 -300

6.유치원 교과활동 15,140 15,073 67

1.[유]교과운영 3,250 0 3,250

1.교육운영비 1,750 0 1,750 콘텐츠이용료 : 200,000원*1회= 200,000

교재교구구입비 : 120,000원*5종*2회= 1,200,000

간식비 : 10,000원*5명*7회= 350,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교육기자재구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.도서구입비 500 0 500 도서구입비 : 10,000원*50권= 500,000

2.[유]학습준비물지원 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850 가방체육복원복구입비 : 130,000원*5명= 650,000

수업및학습용품비 : 120,000원*10회= 1,200,000

3.[초]입학식및졸업식 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 입학식용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]각종행사활동 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 기타행사운영비 : 260,000원*5회= 1,300,000

부모참여수업운영비 : 150,000원*2회= 300,000

생일잔치용품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

학급앨범구입비 : 80,000원*5명= 400,000

꿈나무축제행사물품비 : 300,000원*1회= 300,000
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5.[초]보결수업관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*8시간*10회= 800,000

6.[초]교무학사운영 440 0 440

1.교육운영비 240 0 240
교육계획서수첩제본비 : 15,000원*2종*8부

=
240,000

2.학생복지비 200 0 200 약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]현장학습 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 체험교실용품비 : 150,000원*10회= 1,500,000

체험학습비 : 30,000원*5명*8회= 1,200,000

8.[초]환경정리활동 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 청소용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

환경정리용품구입비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

교실청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

9.[유]교과운영(유) 0 4,950 -4,950

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 2,950 -2,950

3.도서구입비 0 500 -500

10.[유]학습준비물지원(유) 0 1,450 -1,450

1.학습준비물 0 1,450 -1,450

11.[유]각종행사활동(유) 0 1,830 -1,830

1.교육운영비 0 1,830 -1,830

12.[유]입학식및졸업식(유) 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

13.[유]보결수업관리(유) 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

14.[유]교무학사운영(유) 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380

15.[유]현장학습(유) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
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16.[유]환경정리활동(유) 0 1,913 -1,913

1.일반수용비 0 1,913 -1,913

17.[유]학급교육활동운영(유) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

18.[유]유아학비지원 0 0 0

19.[유]코로나19 방역활동 강화사업비 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 (경상)방역용품비 : 50,000원*7회= 350,000

(경상)코로나방역소독비 : 350,000원*1회= 350,000

2.창의적 체험활동 24,590 13,430 11,160

1.자율활동 18,240 7,690 10,550

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 0 1,600 학생자치활동운영비 : 50,000원*4종*8회= 1,600,000

2.학생복지비 0 1,600 -1,600

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,100 350

1.교육운영비 2,450 2,100 350 학급교육활동경비 : 350,000원*7학급= 2,450,000

3.[초]과학경연대회 800 780 20

1.교육운영비 800 780 20 대회출전경비및용품비 : 800,000원*1회= 800,000

4.[초]학교특색사업 8,190 2,000 6,190

1.운영수당 300 0 300 교직원연수강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 7,390 2,000 5,390 주제중심학습운영비 : 500,000원*6학급= 3,000,000

(경상)학교자율선택과제운영비 : 500,000

원*6학급=
3,000,000

(경상)기후변화교육운영비 : 100,000원*5

회=
500,000

나,너,우리학교행사용품구입비 : 100,000

원*5종*1회=
500,000

독서토론 도서구입비 : 30,000원*13명= 390,000

3.일반업무추진비 500 0 500
배움과성장의날운영 협의회비 : 100,000원

*5회=
500,000

5.[초]정보경연대회 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 소프트웨어교육비 : 400,000원*1회= 400,000

6.[초]어린이날행사 0 610 -610
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1.교육운영비 0 610 -610

7.[초]산서꿈나무축제 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 행사용품구입비 : 200,000원*15종*1회= 3,000,000

8.[유]학급교육활동경비(유) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

9.[유]학교특색사업(유) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(경상)학교자율선택과제운영비 : 100,000

원*5명*3종=
1,500,000

2.현장체험학습활동 3,600 3,640 -40

1.[초]수학여행 0 0 0

2.[초]현장학습 3,600 3,640 -40

1.연료비 600 0 600 차량유류비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 3,000 3,640 -640 입장료및체험비외 : 20,000원*50명*3회= 3,000,000

3.[초]장수감성프로젝트(문화예술) 0 0 0

3.동아리활동 2,250 1,400 850

1.[초]동아리활동 2,250 1,400 850

1.학생복지비 2,250 1,400 850 학생동아리 지원비 : 250,000원*9개*1회= 2,250,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.[초]장수감성프로젝트(동아리) 0 0 0

4.봉사활동 500 700 -200

1.[초]청소용품 500 700 -200

1.일반수용비 500 700 -200 청소용품구입비 : 50,000원*10실= 500,000

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동(목적) 0 0 0

4.선택적 교육활동 9,510 10,300 -790

1.방과후학교 운영 2,800 3,000 -200

1.방과후학교운영 2,000 2,100 -100

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업용품비 : 10,000원*10권*2회= 200,000
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2.[초]특기적성교육 1,800 1,900 -100

1.교육운영비 1,800 1,900 -100 수업용품비 : 150,000원*6종*2회= 1,800,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 800 900 -100

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(경상)방학중방과후과정혼합급식비 : 

3,200원*5명*50일=
800,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900

3.[유]유아학비지원 0 0 0

2.독서활동 6,710 6,900 -190

1.독서활동운영 6,710 6,900 -190

1.[초]도서구입 4,700 5,000 -300

1.도서구입비 4,700 5,000 -300 도서구입비 : 10,000원*470권= 4,700,000

2.[초]도서관운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 도서관운영용품비 : 50,000원*6종= 300,000

3.[초]독서활성화지원 1,710 1,700 10

1.운영수당 500 500 0 작가와의만남강사비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 1,210 1,200 10 독서교육운영물품비 : 20,000원*50명= 1,000,000

(경상)책꾸러미도서구입비 : 30,000원*7명

=
210,000

4.[초]책 꾸러미 지원(목적) 0 0 0

5.[유](유)책 꾸러미 지원(목적) 0 0 0

3.교기육성 0 400 -400

1.교기운영 0 400 -400

1.[초]육상부운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.교육활동 지원 11,900 13,501 -1,601
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1.교무업무 운영 3,370 3,080 290

1.교무학사운영 3,370 3,080 290

1.[초]교무학사운영 580 280 300

1.교육운영비 280 280 0 교육계획서 제작비 : 180,000*1회= 180,000

교육과정 소프트웨어구입 : 100,000*1회= 100,000

2.일반업무추진비 300 0 300 교육과정 워크숍 운영비 : 150,000*2회= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 행사용품구입비 : 100,000원*8종*2회= 1,600,000

3.[초]환경정리 1,190 1,200 -10

1.일반수용비 1,190 1,200 -10 환경정리용품구입비 : 170,000원*7학급= 1,190,000

4.[초]초등교사교육과정 실천 지원사업(목적)0 0 0

2.생활지도운영 2,930 1,721 1,209

1.학생생활상담지도 2,000 600 1,400

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 600 1,400

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)위클래스운영용품비 : 50,000원*4종

*10회=
2,000,000

2.학교폭력예방 870 300 570

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.[초]안심알리미서비스 870 0 870

1.일반수용비 870 0 870
(경상)안심알리미서비스수수료 : 17,400원

*50명*1회=
870,000

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 0 0 0

3.학생안전교육 60 821 -761

1.[초]안전교육 60 821 -761

1.일반수용비 0 788 -788

2.교육운영비 60 33 27 119안전체험입장료 : 4,000원*15명*1회= 60,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0
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1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]혁신교육종단연구운영비 0 0 0

4.학습지원실 운영 3,500 4,200 -700

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.정보화실운영 3,500 4,000 -500

1.[초]학교정보화지원 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 전산소모품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.[초]정보화업무 운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 전산장비유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

5.교육여건 개선 2,100 4,500 -2,400

1.교육환경개선 2,100 4,500 -2,400

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

2.[초]PC구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.[초]교실환경개선 2,100 1,500 600

1.비품구입비 2,100 1,500 600 PC구입비 : 950,000원*2대= 1,900,000

마이크구입비 : 200,000원*1종= 200,000

4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 0 0 0

5.[초]학교자치 복합공간 조성(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 109,731 108,083 1,648

1.학교기관 운영 50,374 56,124 -5,750

1.부서기본운영 23,364 30,364 -7,000

1.[초]교장실운영 6,520 6,300 220

1.일반업무추진비 3,520 3,300 220 접대용다과및식사비 : 100,000원*15회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000
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교직원간담회비 : 15,000원*27명*4회= 1,620,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 5,764 11,064 -5,300

1.일반수용비 4,864 8,164 -3,300 입찰수수료 : 25,000원*4회= 100,000

사무용품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

복사기임대료 : 297,000원*12월= 3,564,000

복사용지구입비 : 20,000원*25박스= 500,000

프린터토너등구입비 : 50,000원*4종*3회= 600,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 800 800 0 직원회간담회비 : 200,000원*2회= 400,000

행정실협의회및간담회비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

4.비품구입비 0 2,000 -2,000

3.[초]교무부운영 11,080 13,000 -1,920

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 사무용품구입비 : 100,000원*4회= 400,000

프린터토너등구입비 : 50,000원*4종*3회= 600,000

2.여비 9,800 9,800 0 괸내외출장여비 : 800,000원*12월= 9,600,000

학부모관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.일반업무추진비 280 1,200 -920 교사회간담회비 : 10,000원*14명*2회= 280,000

2.병설유치원기본운영 18,710 17,720 990

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 0 6,800

1.전기요금 5,400 0 5,400 전기요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.상하수도료 400 0 400 상하수도요금 : 200,000원*2월= 400,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 410,000원*2월= 820,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 소규모수선비 : 1,800,000원*1종= 1,800,000

어린이놀이시설유지관리비 : 100,000원*6

월=
600,000

3.[유]유치원운영 8,530 0 8,530
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 530 0 530 사무용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

정수기임대료 : 330,000원*1대= 330,000

2.운영수당 5,280 0 5,280 자원봉사활동비 : 440,000원*12회= 5,280,000

3.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 40,000원*15회= 600,000

4.교육운영비 1,920 0 1,920 요리체험교실용품비 : 240,000원*8회= 1,920,000

5.일반업무추진비 200 0 200 접대용다과및식사비 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]교육활동홍보 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 현수막구입비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

5.[초]공기청정기관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(경상)공기청정기관리용역비 : 500,000원

*1대=
500,000

6.[초]직무연수 280 0 280

1.일반수용비 280 0 280 교원연수비 : 70,000원*4회= 280,000

7.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유) 0 6,800 -6,800

1.전기요금 0 5,400 -5,400

2.상하수도료 0 400 -400

3.기타공공요금 0 1,000 -1,000

8.[유]유치원 시설장비유지(유) 0 880 -880

1.일반수용비 0 880 -880

9.[유]유치원운영(유) 0 9,100 -9,100

1.일반수용비 0 1,900 -1,900

2.운영수당 0 4,800 -4,800

3.여비 0 600 -600

4.교육운영비 0 1,600 -1,600

5.일반업무추진비 0 200 -200

10.[유]교육활동홍보(유) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

11.[유]공기청정기관리(유) 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
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12.[유]직무연수(유) 0 240 -240

1.일반수용비 0 240 -240

3.행정지원인력운용 8,300 8,040 260

1.[초]시설관리원인건비 6,000 8,040 -2,040

1.무기계약직원인건비 5,000 8,040 -3,040 (본)연봉 : 5,000,000원*1명= 5,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,000 0 1,000
(본)4대보험기관부담금 : 1,000,000원*1명

=
1,000,000

2.[초]직원대체인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 운전원대체인건비 : 100,000원*3명= 300,000

3.[유]시설관리원인건비(유) 2,000 0 2,000

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000 (본)연봉 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.시설 장비 유지 57,637 49,439 8,198

1.학교시설장비유지 57,637 49,439 8,198

1.[초]공공요금및제세공과금 21,150 23,120 -1,970

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,500,000원*8월= 12,000,000

2.상하수도료 2,600 2,600 0 상하수도요금 : 260,000원*10월= 2,600,000

3.기타공공요금 6,550 8,520 -1,970 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

인터넷통신비 : 410,000원*10월= 4,100,000

2.[초]시설관리용역 11,578 8,044 3,534

1.기간제직원인건비 0 1,602 -1,602

2.일반수용비 11,578 6,442 5,136 전기안전관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

승강기안전관리용역비 : 125,000원*12월= 1,500,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*6월= 600,000

(경상)산업안전보건수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

소방정기점검수수료 : 600,000원*1회= 600,000

승강기정기점검수수료 : 150,000원*1회= 150,000

가스정기점검수수료 : 100,000원*1회= 100,000
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승강기비상통화장치비 : 4,000원*12월= 48,000

무인기계경비용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.[초]시설일반관리 23,680 14,675 9,005

1.일반수용비 23,680 14,675 9,005 시설소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 988,000원*10회= 9,880,000

식생활관청소및노후기기수선비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

수목정원관리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

각종교육비 : 100,000원*3종= 300,000

냉난방기관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교실등청소용역비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

4.[초]화장실관리 0 0 0

5.[초]당직관리 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600

6.[초]직원대체인건비 729 0 729

1.기간제직원인건비 729 0 729 일용인부임 : 81,000원*3명*3회= 729,000

7.[초]폐기물처리비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 폐기물처리비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학교운영 협력 1,720 2,520 -800

1.학교운영위원회운영 620 720 -100

1.[초]학교운영위원회운영 620 720 -100

1.여비 120 120 0 회의참석여비 : 20,000원*6회= 120,000

2.일반업무추진비 500 600 -100 학교운영위원간담회비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,100 1,800 -700

1.[초]학부모회운영 100 0 100

1.일반업무추진비 100 0 100 학부모회간담회비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

3.[초]학부모참여활성화 1,000 1,200 -200
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1.일반수용비 1,000 1,000 0
(경상)학부모활동운영비 : 50,000원*20명

*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 343,907 324,701 19,206
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